

## Forte dynamique de l'activité en 2008

**Chiffre d'affaires: +35,4%**

**Marge brute : +46,8%**

Paris, le 9 février 2009. Introduit sur Alternext le 4 mai 2007, DL Software (code ISIN FR0010357079, code MNEMO : ALSDL) publie son chiffre d'affaires annuel 2009.

En M€	2008	2007	Variation
1 <sup>er</sup> trimestre	8,08	6,16	+31,2%
2 <sup>e</sup> trimestre	8,85	6,56	+34,9%
3 <sup>e</sup> trimestre	7,57	5,49	+37,8%
4 <sup>e</sup> trimestre	10,03	7,28	+37,8%
<b>Total Chiffre d'affaires annuel</b>	<b>34,53</b>	<b>25,49</b>	<b>+ 35,4%</b>
dont Ventes de logiciels	7,28	3,95	+ 84,2%
dont Abonnements	12,35	7,99	+ 54,7%
dont Prestations	7,64	6,01	+ 27,3%
dont Ventes de marchandises	7,26	7,55	-3,9%
<b>Marge Brute annuelle</b>	<b>29,39</b>	<b>20,02</b>	<b>+ 46,8%</b>

Le bilan de l'exercice 2008 est très positif, tant en termes de dynamisme de l'activité avec un chiffre d'affaires en hausse de 35,4% à 34,53 M€ (dont +1,1% en pro forma), qu'en termes de marge, avec une progression de 46,8% de la marge brute à 29,4 M€ (dont +5,8% en pro forma).

### Forte progression de l'activité sous l'effet d'une stratégie mixte de croissance interne et externe : +35,4%

Au cours de l'exercice, DL Software a réalisé avec succès deux acquisitions relatives qui sont venues renforcer les positions du Groupe, respectivement dans le secteur des laboratoires médicaux avec l'acquisition de **Biosystem** en janvier 2008, et sur le marché des campings avec l'acquisition de **Médianet** en mai 2008.

Le chiffre d'affaires du 4<sup>e</sup> trimestre ressort en hausse de 37,8% à 10,3 M€. Il s'inscrit dans la tendance du trimestre précédent, reflétant une accélération de la croissance de l'activité sur la deuxième partie de l'exercice.

### Accélération de la marge brute : +46,8%

La marge brute s'apprécie de 46,8% à 29,4 M€, sous le double effet d'une bonne intégration des croissances externes réalisées au cours de l'exercice et d'une évolution favorable du mix activité : les abonnements et les ventes de logiciels progressent fortement, respectivement de 54,7% et de 84,2%. Sur l'ensemble de l'exercice 2008, la part du chiffre d'affaires récurrent atteint dorénavant 42%, contre 40% en 2007.

### Perspectives 2009 : poursuite de la dynamique de croissance

En dépit du contexte actuel, l'activité de DL Software reste bien orientée en ce début d'exercice.

Par ailleurs, la situation financière particulièrement saine de DL Software confère au Groupe les moyens de poursuivre sa stratégie mixte de croissance interne et externe. Rappelons qu'en janvier, le Groupe a étendu son périmètre d'activité aux commerces de sport avec l'acquisition de la société **Ginkoia** dont le modèle économique 100% locatif contribuera favorablement à la poursuite d'une croissance rentable en 2009.

## Communiqué de presse

Compte tenu de ses éléments et d'un modèle économique renforcé, DL Software confirme son objectif de rentabilité pour 2008 avec une croissance du résultat d'exploitation de l'ordre de 30%, ainsi que ses objectifs 2009, avec un résultat d'exploitation de 5,4 M€, accompagné d'un taux de marge opérationnelle d'au moins 12%.

*Prochain rendez-vous*

Publication **résultats annuels 2008 le 17 mars 2009** après Bourse

---

### A propos de DL Software

Éditeur de logiciels métiers destinés aux petites et moyennes entreprises, **DL Software** propose une solution globale intégrée couvrant l'ensemble des besoins informatiques de ses clients.

L'offre de **DL Software** couvre aujourd'hui 3 secteurs : le négoce de matériaux avec son pôle **DL Négoce**, l'hôtellerie de plein air avec **DL Tourisme** et les laboratoires d'analyses médicales avec **DL Santé**.

**DL Software** détient une position de leader sur chacun des secteurs que ses logiciels adressent :

- N° 1 en France des logiciels spécialisés négoce de matériaux (31% de parts de marché)
- Leader européen des logiciels de gestion pour les campings (25% de parts de marché en France et en Espagne)
- N°1 français des logiciels pour les laboratoires d'analyses médicales (46% de parts de marché)

En 2007, après 5 ans d'existence, **DL Software** a réalisé un chiffre d'affaires de 25,5M€ (+8,5% par rapport à 2006) et un résultat d'exploitation de 3,6M€ (13,9% de rentabilité d'exploitation) grâce à ses 270 collaborateurs au service de 5 200 clients.

**DL Software** est cotée en continu sur **Alternext** depuis le 4 mai 2007 (code ISIN FR0010357079, code MNEMO : ALSDL).

---

#### VOS CONTACTS

**DL SOFTWARE**  
Patrick Lemaire  
Directeur Général Délégué  
Tél : 01.58.57.22.94  
[investisseur@dlsoftware.fr](mailto:investisseur@dlsoftware.fr)

**BUREAU BLEU**  
Relations Presse  
Hélène Van Heems  
Tél : 01.45.23.09.27  
[hvanheems@bureaubleu.fr](mailto:hvanheems@bureaubleu.fr)

**ACTIFIN**  
Communication financière  
Jean-Yves Barbara  
Tél : 01.56.88.11.11  
[jybarbara@actifin.fr](mailto:jybarbara@actifin.fr)